UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VỊ XUYÊN

Số:                /UBND-LĐTBXH
V/v triển khai Tháng hành động phòng, chống

ma tuý năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Xuyên, ngày          tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

    - Các cơ quan, ban, nghành, đoàn thể trên địa bàn huyện

                  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 763/LĐTBXH-PCTNXH&BĐG, ngày 03/6/2024

của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc triển khai tháng hành động

phòng, chống ma túy năm 2024.

Căn cứ Công văn số 1308/UBND-CA, ngày 04/06/2026 của Ủy ban

nhân dân huyện Vị Xuyên về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma

tuý năm 2024.

Uỷ ban nhân dân huyện Vị Xuyên đề nghị các cơ quan, ban, nghành, đoàn

thể trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai, thực hiện tốt một số

nhiệm vụ, như sau:

1. Tập trung thực hiện quyết liệt, hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm

2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm

túc nội dung các nghị quyết, chương trình, kế hoạch của tỉnh uỷ, UBND tỉnh,

huyện uỷ, UBND huyện về công tác phòng, chống ma túy. Trọng tâm là Kế

hoạch số 118/KH-UBND ngày 14/3/2024 của UBND huyện về thực hiện công

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy năm 2024; Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày

16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng,

chống và kiểm soát ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma

túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030…

Tổ chức các hoạt động thiết thực hướng ứng “Tháng hành động phòng,

chống ma túy” phù hợp với điều kiện và chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị,

địa phương.

2. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức

trong đội ngũ cán bộ công chức, viên chức, nhân dân và học sinh, sinh viên về

tình hình tội phạm về ma túy, hậu quả tác hại của ma túy và biện pháp phòng,

chống nghiện ma túy theo Kế hoạch số 287/KH-UBND ngày 03/12/2021 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh về Phòng, chống ma tuý giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh

Hà Giang.

Đẩy mạnh thực hiện dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy

và phòng ngừa nghiện ma túy” đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử

dụng trái phép chất ma túy.

3. UBND các xã, thị trấn tiếp tục tiến hành việc rà soát, xác định người

nghiện ma túy, lập danh sách quản lý; tổ chức cai nghiện tại gia đình và cộng

đồng; lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc theo quy định.

Đồng thời quản lý chặt chẽ số người sau khi cai nghiện, phòng ngừa tái nghiện

tại địa phương.

Rà soát, nhân rộng các mô hình hỗ trợ cai nghiện hiệu quả, tạo điều kiện

kết nối người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy tham gia

các dịch vụ ngay tại cộng đồng.

4. Tăng cường tổ chức tuyên truyền giúp đỡ, cảm hóa, giáo dục người

nghiện ma túy. Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của từng đối tượng, tư vấn học

nghề, giới thiệu việc làm, vay vốn ưu đãi, tạo điều kiện để người nghiện ma túy

ổn định cuộc sống.

Uỷ ban nhân dân huyện Vị Xuyên đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn

thể huyện và UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo

kết quả triển khai, thực hiện về Phòng Lao động TBXH huyện trước ngày

28/06/2024./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr UBND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T17:26:19+0700
	TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM - Hà Giang
	Nguyễn Bá Thắng<nbthang.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-08T09:53:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-08T14:37:57+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-08T14:37:58+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-08T14:38:04+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VỊ XUYÊN<Hdnd.vx@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!